
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 412 del 23/02/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 412 del 23/02/2023

Classifica: 005.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 1028/2023)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ 
DI PROGETTAZIONE STRUTTURALE E DI VERIFICA DI 
VULNERABILITÀ SISMICA DI EDIFICI -LOTTO 1 CIG 8952154F2B 
RTP CON MANDATARIA STUDIO SPERI SOCIETÀ DI 
INGEGNERIA SRL -  ODS 1  VERIFICA VULNERABILITA’ 
SISMICA IMMOBILE VIA PERGOLESI  FIRENZE  -  CIG 
DERIVATO Z653A1963E

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. GIANNI PAOLO CIANCHI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

BALBAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 19179   26.738,59

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

PREMESSO CHE



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 412 del 23/02/2023

  2 / 6

- con atto n. 2195 del 21.10.2021 è stato disposto tra l’altro di:

a) approvare gli elaborati per la conclusione di n. 4 Accordi Quadro, ciascuno 

con un unico operatore economico, per lo svolgimento di attività di progettazione 

strutturale e di verifica di vulnerabilità sismica di edifici per una durata massima 

quadriennale ;

b) individuare il contraente mediante procedura aperta, con applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli art 2 comma 2 della L.120/20 e 

dell’art.  95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

-con  Determinazione Dirigenziale n. 1874 del 12/09/2022 è stato affidato  il lotto 1 

dell’accordo quadro in oggetto al  RTP con mandataria Studio Speri Società di Ingegneria 

Srl, con sede in Roma, C.F. 08177840587 e P.IVA 01980341000 e mandante 3TI Progetti 

Italia – Ingegneria Integrata Spa, con sede in Roma , C.F. e P.IVA 07025291001 e Società 

tra Professionisti Larinni Massimiliano e Associati S.N.C., con sede in Scarperia e San 

Piero (FI), C.F. e P.IVA 05687630482 con il punteggio complessivo di 90,678/100 

(72,66/80 offerta tecnica e 18,018/20 offerta economica) e il ribasso del 44,23%;

-  in data 11/10/2022 è stato stipulato il contratto  Repertorio n. 22031 ;

RICORDATO che l’esecuzione delle attività di cui all’accordo quadro  avverrà secondo le 

modalità indicate all’art. 18 del Capitolato Speciale e quindi  sulla base dei Buoni d’Ordine 

(BdO) emessi dal Responsabile del Procedimento e/o Direttore dell’Esecuzione del 

contratto in funzione delle esigenze della Città Metropolitana di Firenze;

DATO ATTO che come indicato nel suddetto contratto

il Responsabile Unico del Procedimento è  l’Ing. Gianni Paolo Cianchi.

Il Direttore per l’Esecuzione del Contratto della Stazione Appaltante (DEC) è l’Ing. Matteo 

Galatro.

Atteso che:

-  la Citta metropolitana di Firenze necessità un immobile da destinare ad uso 

scolastico;

- L’Ente Inps è proprietario di immobile sito a Firenze in Via Pergolesi 14/a che 

intende alienare;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 412 del 23/02/2023

  3 / 6

Ritenuto opportuno di procedere ad una verifica di vulnerabilità sismica di detto 

immobile per avere una valutazione al fine di stimare i costi di adeguamento dello 

stesso;

VISTA la richiesta di ordine di servizio  n. 1 del DEC con la quale nell’ambito del 

sopra indicato accordo quadro  si  affida al RTP con mandataria Studio Speri Società 

di Ingegneria Srl,  per la verifica di vulnerabilità sismica dell’immobile di Via 

pergolesi  14/a per un importo al netto del ribasso di aggiudicazione come da 

determinazione n. 1874/2022   pari a 21.073,92 € oltre a cnpaia ed  Iva al 22% per  

complessivi € 26.738,59;

DATO ATTO  che le attività da svolgere sono descritte nel dettaglio economico e che per 

l’esecuzione delle stesse è stata stabilita la durata complessiva di 180 giorni decorrenti 

dall’esecutività del presente atto;

RITENUTO pertanto di poter finanziare l’ordine di servizio  n. 1 del valore di €   

26.738,59 (cnpaia ed iva compresa)  a favore  della società  RTP con mandataria 

Studio Speri Società di Ingegneria Srl, con sede in Roma, C.F. 08177840587 e P.IVA 

01980341000 e mandante 3TI Progetti Italia – Ingegneria Integrata Spa, con sede in 

Roma , C.F. e P.IVA 07025291001 e Società tra Professionisti Larinni Massimiliano 

e Associati S.N.C., con sede in Scarperia e San Piero (FI), C.F. e P.IVA 05687630482   

sul capitolo 19179 annualità 2023 del bilancio 2023/2025

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici:

CIG DERIVATO:    Z653A1963E

CIG accordo quadro :  8952154F2B

RICHIAMATO  l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000 

secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 

interno, la violazione dell’obbligo i accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 412 del 23/02/2023

  4 / 6

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce all’ing. Gianni 

Paolo Cianchi l’incarico  della Direzione “Edilizia” ;

-        la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140/2022  con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);

 il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI APPROVARE  ed AFFIDARE l’ ordine di servizio n. 1  al RTP con 

mandataria Studio Speri Società di Ingegneria Srl,  per la verifica di vulnerabilità 

sismica dell’immobile di Via pergolesi  14/a per un importo al netto del ribasso di 

aggiudicazione come da determinazione n. 1874/2022   pari a 21.073,92 € oltre a 

cnpaia ed  Iva al 22% per  complessivi € 26.738,59;

2. DI IMPEGNARE  la somma di  del valore di €   26.738,59 (cnpaia ed iva 

compresa)  a favore  della società  RTP con mandataria Studio Speri Società di 

Ingegneria Srl, con sede in Roma, C.F. 08177840587 e P.IVA 01980341000 e 

mandante 3TI Progetti Italia – Ingegneria Integrata Spa, con sede in Roma , C.F. e 

P.IVA 07025291001 e Società tra Professionisti Larinni Massimiliano e Associati 

S.N.C., con sede in Scarperia e San Piero (FI), C.F. e P.IVA 05687630482   sul 

capitolo 19179 annualità 2023 del bilancio 2023/2025;

3. DI DARE ATTO che, dopo l’assunzione del suddetto impegno, il residuo da 

impegnare  trisulta dal quadro economico aggiornato:

VALORE ACCORDO QUADRO   €   300.000,00  (escluso  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 412 del 23/02/2023

  5 / 6

cnpaia iva )

ODS n. 1 PRES.  DET.              Cig Derivato Z653A1963E €. 21.073,92

Riepilogo Risorse da impegnare €.  278.926,08

4. DI PRECISARE che la spesa sarà esigibile nel corso dell'anno 2023 in quanto il 

servizio  avrà una durata complessiva di 180 giorni decorrenti dall’esecutività del 

presente atto (Data presunta di conclusione agosto 2023);

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto 

Legge  1 luglio 2009 convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102 si è 

provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica.

6. DI DARE ATTO, ALTRESI, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti 

obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 

16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

-   sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi 

di quanto previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

7.  DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla 

Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
bdo.pdf.p7m (Hash: 324f01303d49fc943959e2ccbb9a487406dcea3ef14613c694d561e09c61d2be)
 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 412 del 23/02/2023

  6 / 6

Firenze, 23/02/2023   

 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


